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C e lem sta ży by ło prak tycz ne przy go to wa -
nie ka dry Od dzia łu do wdro że nia EC MO
(Ex tra cor po re al Mem bra ne Oxy ge na -

tion), czy li po za u stro jo wej ok sy ge na cji krwi.
To no wo czes na me to da ra to wa nia dzie ci i do -
ro słych ze skraj ną nie wy dol no ścią od de cho -
wą i krą że nio wą, opor ną na kon wen cjo nal ne
le cze nie, któ ra do ce lo wo ma być wdra ża na
na od dzia le. 

Od kwiet nia 2013 r. w 2-ty god nio wych sta -
żach w Wiel kiej Bry ta nii eta po wo wzię ło
udział sześć grup pra cow ni ków rze szow skiej
Kar dio chi rur gii. Wśród nich naj wię cej by ło
pie lę gnia rek. To atrak cyj na for ma wspar cia
dla śro do wi ska pie lę gniar skie go, po nie waż
z róż nych form edu ka cji po za kra jem czę ściej
ko rzy sta ją le ka rze. Wy jazd tak du żej gru py
osób był moż li wy dzię ki wspar ciu fi nan so we -
mu Ko mi sji Eu ro pej skiej w ra mach pro gra mu
„Ucze nie się przez ca łe ży cie”. Sta że zo sta ły
re a li zo wa ne z ini cja ty wy Oś rod ka Kształ ce nia
Pod y plo mo we go Pie lę gnia rek i Po łoż nych
w Rze szo wie oraz dr. n. med. Ka zi mie rza Wi -
den ki, Or dy na to ra Od dzia łu Kar dio chi rur gii. 

- Wspól nie opra co wa liś my wnio sek do uni j -
ne go Pro gra mu Le o nar do da Vin ci, któ ry ze
wzglę du na wa gę me ry to rycz ną oraz istot ne
zna cze nie dla pa cjen tów z re gio nu zo stał bar -
dzo wy so ko oce nio ny i otrzy mał do fi nan so -
wa nie – mó wi dr n. hum. Jo an na Przy bek
Mi ta – Pre zes OK PPiP.

Pla ców kę sta ży wy bra no nie przy pad ko wo
– Szpi tal Uni wersytecki w Le i ce ster (Glen field
Hos pi tal) za sto so wał EC MO po raz pierw szy
i obec nie peł ni ro lę oś rod ka re fe ren cyj ne go
o mię dzy na ro do wym zna cze niu. Z po wo dze -
niem sto su je me to dę w le cze niu dzie ci (w
tym no wo rod ków) oraz do ro słych pa cjen tów
w przy pad kach za to rów tęt ni cy płuc nej, za -
pa le nia mięś nia ser co we go, nie wy dol no ści
od de cho wo-krą że nio wej itp. Oso ba mi o nie -
o ce nio nym do świad cze niu w tej dzie dzi nie
są pol scy le ka rze, w tym pra cu ją cy w Le i ce -
ster od 30 lat prof. dr An drzej Sos now ski,
a obec nie dr Ja cek Szo stek, któ ry me ry to -
rycz nie i or ga ni za cyj nie wspie rał pie lę gniar ki
i le ka rzy z rze szow skiej Kar dio chi rur gii pod -
czas po by tu w Glen field Hos pi tal. Przed wy -

ja zdem uczest ni cy bra li udział w przy go to -

wa niu ję zy ko wym i kul tu ro wym, jed nak to

dzię ki oso bi ste mu za an ga żo wa niu pol skich

spe cja li stów tam pra cu ją cych „akli ma ty za -

cja” pol skiej gru py do wa run ków bry tyj skiej

służ by zdro wia prze bieg ła bez prob le mu

i mo gli oni zde cy do wa nie wię cej zo ba czyć

i na u czyć się pod czas sta żu. Kar dio chi rur -

gom i ane ste zjo lo gom wy jazd umoż li wił pod -

nie sie nie kwa li fi ka cji, w tym tak że uzy ska nie

cer ty fi ka tu EC MO. Dla pie lę gnia rek był oka -

zją do prak tycz ne go za poz na nia się ze stan -

dar da mi opie ki nad pa cjen tem kar dio-

 chi rur gicz nym w Wiel kiej Bry ta nii.

Pro jekt „EC MO – szan są roz wo ju pod kar pac -

kiej Kar dio chi rur gii” re a li zo wa ny był przez

Oś ro dek Kształ ce nia Pod y plo mo we go Pie lę -

gnia rek i Po łoż nych w Rze szo wie od stycz nia

2013 r. do kwiet nia br. 

Sta no wił kon ty nu a cję współ pra cy OK PPiP

z Od dzia łem Kar dio chi rur gii – w 2006 r. Oś -

ro dek re a li zo wał z do ta cji UE pro jekt, dzię ki

któ re mu le ka rze i pie lę gniar ki no wo two rzo -

nej wów czas Kar dio chi rur gii w Szpi ta lu Woj.

nr 2 w Rze szo wie od by li sta że i szko le nia

w Gór no ślą skim Cen trum Me dycz nym.

Ka dra rze szow skiej 
Kar dio chi rur gii
zdo by wa wie dzę o EC MO
Grupa 27 pielęgniarek, 10 lekarzy i 5 perfuzjonistów z Oddziału
Kardiochirurgii Szpitala Wojewódzkiego nr 2 w Rzeszowie 
w kwietniu br. zakończyła realizację cyklu staży zawodowych
w Szpitalu Uniwersyteckim w Leicester w Wielkiej Brytanii

Publikacja powstała w wyniku projektu zrealizowanego 

przy wsparciu finansowym Komisji Europejskiej 

w ramach programu „Uczenie się przez całe życie”.


